

Rezerwaty Mazowsza - Morysin

2015-09-03

Rezerwat przyrody Morysin położony jest w południowej części Warszawy, w dzielnicy Wilanów. Jego nazwa pochodzi od wnuka Aleksandry i Stanisława Potockich, Maurycego, którego nazywano zdrobniale Morysiem. Do momentu wybuchu II wojny światowej obszar rezerwatu był założeniem parkowym wykorzystywanym przez właścicieli pałacu w Wilanowie jako teren rekreacyjno-wypoczynkowy.

Największą wartością przyrodniczą rezerwatu jest ponad 100 letni las łęgowy oraz malownicze starorzecze Wisły – Jezioro Wilanowskie wraz z Kanałem Sobieskiego. Dużą wartość ze względów kulturowych i historycznych stanowią ruiny budynków będących elementem dawnego założenia pałacowo-parkowego.

W rezerwacie Morysin występuje wielogatunkowy i wielopiętrowy drzewostan, w którym najstarsze drzewa osiągają wiek ponad 200 lat. Gatunkami dominującymi są: jesion wyniosły, wiąz szypułkowy, wiąz pospolity oraz topola czarna. Dodatkowo można tu znaleźć topole (biała, szara i osika), wierzby (krucha i biała), klony (zwyczajny i jawor), olszę czarną, czeremchę zwyczajną oraz sporadycznie graba, lipę drobnolistną i brzozę brodawkowatą.

Na terenie rezerwatu występują dwa gatunki roślin objętych ochroną częściową, są to kruszczyk szerokolistny oraz grzybień białe. Na uwagę zasługuje obecność nietoperzy z rodziny mroczkowatych, m.in. nocek rudy, mroczek późny, borowiec wielki czy gacek brunatny. Wśród ptaków najliczniejsze są tzw. dziuplaki czyli gatunki gniazdujące w dziuplach, a wśród nich szpak, dzięcioł duży, dzięcioł średni oraz dzięciołek. Ich znacząca liczebność wynika z dostępności dużej liczby starych, dziuplastych drzew.

Rezerwat przyrody Morysin został utworzony zarządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w 1996 r. W 2010 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie wydał w sprawie rezerwatu zarządzenie nowelizujące akt prawny uznający rezerwat. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i historycznych fragmentu doliny Wisły wraz z zachowaną resztką lasów łęgowych z licznymi drzewami pomnikowymi oraz bogatą florą i fauną. Rezerwat obejmuje obszar lasu i gruntów rolnych o powierzchni 53,4565 ha, stanowiący własność Skarbu Państwa i znajdujący się w zarządzie Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie.

W 2014 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie wydał zarządzenie w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody Morysin. Jest to akt prawny regulujący sposób prowadzenia działań z zakresu ochrony przyrody w rezerwacie, a także określający formę jego udostępnienia (rezerwat przyrody Morysin jest udostępniony społeczeństwu).



Rezerwat przyrody Mazowsza - Morysin, Warszawa-Wilanow

